
R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL    

       HOTĂRÂREA NR. 15 din 27.02.2014 

privind acordarea  de burse şcolare pentru elevii din unităţile de învăţământ din 

comuna Bacani, Judetul Vaslui pentru anul scolar 2013-2014 semestrul al II-lea 

  
Având în vedere: 

- expunerea de motive a d-lui primar şi prin care propune acordarea de burse şcolare pentru elevii 

din unităţile de învăţământ din comuna Bacani, în anul scolar 2013-2014; 

-raportul privind acordarea burselor scolare inaintat de Scoala Gimnaziala nr.1. Bacani, cu nr. 339 

din 27.02.2014; 

- raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bacani, respectiv: 

- Comisia buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat şi agricultură; 

- Comisia sănătate, cultură, învăţământ, culte şi tineret,  

Legea educatiei Netionale nr. 1/2011, art 82 alin. 1 si 2. 

Văzând prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

nr.5576/1 oct.2011 şi a Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 

nr.3818/2013 privind structura anului scolar 2013-2014. 

        Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(2), lit.”d” şi alin.(6), lit.”a”, punct 1 şi art.115, 

alin.(1), lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

În temeiul art.45, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 

Consiliul Local al Comunei Bacani 

HOTARASTE: 
Art.1. – Aprobă acordarea de burse şcolare pentru elevii din unităţile de învăţământ din Comuna 

Bacani,  în anul  scolar 2013 -2014 semestrul al II-lea. 

Art.2. – Cuantumurile burselor şcolare sunt următoarele: 

              - burse sociale pentru orfani:   27 lei, lunar de elev; 

             - burse sociale pentru situatie materiala precara: 27  lei, lunar de elev; 

            - burse sociale pentru boala: 27   lei, lunar de elev; 

Art.3. – Perioada în care se acordă burse şcolare este septembrie 2013 – iunie 2014 pentru bursele 

sociale situatie materiala precara si septembrie 2013- august 2014 pentru  bursele sociale orfani si 

cazuri de boala ; 

Art.4. – Sumele alocate unităţilor de învăţământ sunt stabilite proporţional cu numărul de elevi 

cuprinsi in raportul privind acordarea burselor scolare prezentat de domnul director al Scolii 

Gimnaziale Bacani, care face parte din prezenta hotarare. 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,                

    PANDELEA TRAIAN    
Contrasemneaza 

               SECRETAR delegat 
            NEGRESCU LENUTA 

 

 
 


